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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává a o marketingu a propagaci hudebního festivalu nejprve

obecně v teoretické části. Věnuje se marketingovému i komunikačnímu mixu hudebního

festivalu a hovoří také o současné situaci hudebních festivalů v ČR. V praktické části jsou

potom tyto poznatky aplikovány na marketing a propagaci hudebního festivalu ŢeLIVE,

který se koná v městečku Ţeliv na Vysočině. Na konci práce jsou uvedena doporučení na

zlepšení komunikace a propagace tohoto festivalu.
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ABSTRACT

Theoretical part of this thesis talks about marketing and promotion of music festival in

general. It also describes the situation of the music festivals in the Czech Republic. Practic-

al part deals with marketing and promotion of music festival ŢeLIVE, which is held in

Ţeliv. In the end there are some recommendations for improving communication and pro-

motion of this festival.
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ÚVOD

Hudba je univerzální řeč lidstva.

Henry Wadsworth Longfellow

Téma svojí bakalářské práce jsem si zvolila proto, ţe mě zajímá a baví, mj. také proto, ţe

se jiţ druhým rokem podílím na přípravě festivalu Majáles, který je pořádaný jako jeden

z projektů předmětu Komunikační agentura na Fakultě multimediálních komunikací naší

univerzity.

V České republice existuje mnoho hudebních festivalu většího i menšího rozsahu. Troufám

si tvrdit, ţe kaţdý z nich vyuţívá alespoň některé sloţky marketingového mixu a marketin-

gové komunikace, protoţe minimálně bez sponzoringu a propagace nelze hudební festival

prakticky uspořádat. Nedílnou součástí festivalu je samozřejmě také line-up (sestava účin-

kujících interpretů), ale pokud se o něm veřejnost nedozví, nebude mít festival ani ná-

vštěvnost.

V teoretické části bych se chtěla zabývat především obecnými zásadami, pravidly a nástroji

marketingu a marketingové komunikace se zaměřením na marketing kultury a hudebního

festivalu. V praktické části se potom zaměřím na marketing a propagaci festivalu ŢeLIVE,

jehoţ další ročník letos proběhne v městečku Ţeliv v kraji Vysočina. Jelikoţ bydlím

v místě konání festivalu, mám přístup k informacím nejenom jako návštěvník a také mohu

marketing festivalu i Hotelu Na Kocandě, v jehoţ areálu akce probíhá, posoudit

z dlouhodobějšího hlediska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KULTURA A HUDBA

„O vnesení pojmu kultura do slovníku naší moderní civilizace se zaslouţil Marcus Tullius

Cicero tím, ţe latinským slovem „cultus”, označujícím pěstování, či obdělávání, začal

označovat záleţitosti související s činnostmi duchovními (posunutí pojmu od cultus agri –

ke cultus animi , tj. od obdělávání půdy k pěstění ducha).“
1

Mezi kulturní odvětví patří také hudba. A hudba je „umění, jehoţ vyjadřovacím prostřed-

kem jsou tóny.“
2

1.1 Hudební festival

„Hudební festival je obvykle série vystoupení na určitém místě inspirovaných jednotným

tématem, jako např. národní hudba, moderní hudba nebo podpora práce významného uměl-

ce. Můţe mít také podobu soutěţe pro skladatele nebo účinkující umělce.“
3

1.1.1 Hudební festivaly v České republice

V České republice existuje široká škála hudebních festivalů – pořádají se především v letní

sezóně, ale ani zimní, tzv. indoorové (konané vevnitř) festivaly nejsou výjimkou.

Festivaly můţeme rozdělit podle několika hledisek – jak uţ bylo zmíněno nahoře, jedním

z nich můţe být místo konání – venku pod širým nebem (open-air, outdoor) nebo uvnitř

haly či jiného prostoru (indoor). Dalším dělítkem můţe být doba konání festivalu – v ČR se

setkáme s hudebními festivaly, které trvají jeden den (např. Majáles ve Zlíně), ale výjim-

kou nejsou ani ty čtyřdenní (např. Rock for People v Hradci Králové). Festivaly samozřej-

mě můţeme rozdělit také podle ţánru, na který se zaměřují. Nejjednodušší je rozdělení na

folkové a country festivaly, festivaly jazz a blues, festivaly váţné hudby, taneční hudby a

1
Středočeský kraj [online]. 2008 [cit. 2010-05-09]. Kultura a kulturní dědictví. Do-stupné z WWW:

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/kultura-a-kulturni-dedictvi/

2
Sbor [online]. 2010, 12.2.2010 [cit. 2010-05-09]. Slovník hudby. Dostupné z WWW:

<http://www.sbor.webzdarma.cz/slovnik%20hudby/INDEX.htm>.

3
Encyclopædia Britannica [online]. 2010 [cit. 2010-05-06]. Music festival - Britan-nica Online Encyclope-

dia. Dostupné z WWW: http://www.britannica.com/EBchecked/topic/399021/music-festival
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rock, metal nebo punk festivaly. Nezřídka však dochází k míchání ţánrů a na jednom festi-

valu lze najít interprety několika různých hudebních stylů. Dále můţeme festivaly rozdělo-

vat podle velikosti (počtu návštěvníků, počtu účinkujících), podle toho, zda zařazují do

programu i zahraniční interprety, nebo se drţí domácí hudební scény apod.
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2 MARKETING HUDEBNÍHO FESTIVALU

„Marketing je koncepce vycházející ze znalosti trhu (zákazníků a konkurence) vyuţívající

těchto znalostí při vypracování vlastních řídících nástrojů (např. marketingový mix) a po-

stupů (např. segmentace trhu) k dosaţení cílů (např. zisk) organizace na trhu.“
1

„Dnešní marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu, jako schopnost prodat – „pře-

svědčit a prodat“ – ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. K prodeji dochá-

zí aţ poté, co je produkt vytvořen. Naopak marketing začíná dávno předtím, neţ má spo-

lečnost produkt k prodeji. Marketing představuje domácí úkol, který vypracují manaţeři,

aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá

zisková příleţitost. Marketing pokračuje po celou dobu ţivotnosti produktu, snaţí se přilá-

kat nové zákazníky a udrţet stávající tím, ţe vylepší vzhled a výkon produktu, učí se

z výsledků prodeje a snaţí se úspěch zopakovat.“
2

2.1 Analýza trhu

Pokud chceme na trh umístit produkt, je nutné zjistit, zda je tam pro něj místo, co nabízí

konkurence a také jaká je naše cílová skupina. Neméně důleţité je i hodnocení naší organi-

zace. K tomuto účelu se pouţívá mj. metoda nazvaná SWOT analýza.

2.1.1 SWOT analýza

Je součástí dlouhodobého marketingového plánování a má za úkol především zhodnotit

současnou situaci uvnitř i venku společnosti. SWOT analýza se skládá ze čtyř částí – jsou

jimi silné stránky (Strenghts) a slabé stránky (Weaknesses), které se určují právě

z vnitřního prostředí společnosti; a příleţitosti (Opportunities) a hrozby (Threats), které

působí nebo mohou působit z vnějšího prostředí (konkurence, legislativa, atd.). Na základě

SWOT analýzy pak můţeme určit další strategii.

1
FORET, Miroslav. Marketingová komunikace. 2. vyd. Brno : Computer Press, 2008. 451 s. ISBN 80-251-

1041-9, s.429

2
KOTLER, Philip, et al. Moderní marketing. 4. evropské vyd. Brno : Grada, 2007. 1041 s. ISBN 80-247-

1545-7, s. 38
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2.2 Segmentace trhu

„Z pohledu marketingu je trh tvořen zákazníky. Zákazníci jsou odlišní ve svých potřebách,

zájmech, příjmech, bydlišti a jiných atributech. Nejoptimálnějším marketingovým přístu-

pem by bylo vytvoření specifického marketingového mixu pro kaţdého zákazníka. V praxi

však situace naprosto nereálná.“
1

Segmentace znamená, ţe si zákazníky rozdělíme na skupiny tak, aby si byli v rámci skupi-

ny co nejpodobnější a tyto skupiny se naopak od sebe co nejvíce lišily. U segmentace

v rámci hudebního festivalu to znamená, ţe zákazníky roztřídíme podle věku, místa bydliš-

tě a především hudebního vkusu, abychom věděli, s kým máme komunikovat a jak.

Cílovou skupinou hudebních festivalů i koncertů populární hudby jsou především mladí

lidé. Radim Bačuvčík se o návštěvnících koncertů populární hudby vyjadřuje takto: „Vý-


[…]


ţívat nikdo jiný.

Dále bych doporučila určit si cílovou skupinu s ohledem nejen na místo bydliště, ale také

na věk a preferovaný hudební styl. Potom je samozřejmě nutné komunikovat s touto skupi-

nou prostředky a nástroji, které jsou na ni zaměřeny. Účinná by mohla být internetová re-

klama a její zveřejnění na webech s hudební tematikou, jako např. Bandzone.cz, Muzi-

kus.cz apod. Po internetu je také moţné komunikovat přes sociální síť Facebook. Vytvoře-

ní skupiny či události je zdarma, a pokud zadavatel seţene dostatečné mnoţství členů sku-

piny, kteří budou navíc informace sdílet, je tato forma komunikace rychlá i efektivní.

Za nejvhodnější povaţuji zaměření na osoby ve věku do 40 let, především ze Ţeliva a oko-

lí. Dobré by bylo si zjistit hudební vkus těchto lidí, média, která je zasáhnou (např. jaké

poslouchají rádio, čtou noviny, navštěvují stránky na internetu apod.).

Pokud by se však pořadatel rozhodl zrealizovat koncert Vladimíra Mišíka a Radima Hladí-

ka, doporučila bych nejprve zjistit poptávku a poté opět komunikovat s vybranou cílovou

skupinou.

Za přínosné bych povaţovala také vytvoření sponzorského manuálu, pomocí kterého je

moţné komunikovat se stávajícími i potenciálními partnery. Výhodou je, ţe jsou všechny

informace i poţadavky zformulované na jednom místě a kontakt i domluva jsou potom

snazší. V případě dohody o mediálním partnerství lze zdarma nebo téměř zdarma získat

publicitu nejen v tisku, ale také na internetu – zasílání tiskových zpráv není náročné na čas

ani na finance.

Velmi výstiţně se vyjádřil jeden z respondentů průzkumu, který napsal: „Myslím, ţe je

festival nedostatečně propagovaný. Dost lidí z okolních vesnic nebo měst o něm vůbec

neví, a pokud přijde málo lidí, ani atmosféra potom není taková, jako na jiných festivalech.

Navíc se stává, ţe ve stejný den je někde v okolí nějaká zábava či koncert, takţe někteří

dají přednost těmto akcím. Moţná by se datum mohlo sladit tak, aby se nekrylo s ţádnou

akcí v okolí.“
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ZÁVĚR

U hudebních festivalů v České republice dochází k segmentaci návštěvníků a je třeba mít

stále lépe promyšlenou komunikaci s cílovou skupinou. Nestačí uţ ani pouhá hudební pro-

dukce, trendem je doplňování programu o doprovodné akce jako divadlo, chill-out stage,

sport apod. Propagace je nedílnou součástí festivalu a je důleţité umět správně zvolit ná-

stroje, formy a také obsah sdělení.

V praktické části jsem se zabývala marketingem a propagací hudebního festivalu ŢeLIVE,

který se rozsahem řadí mezi regionální festivaly. Marketing i komunikační mix jsou řešeny

spíše intuitivně, chybí sponzorský i krizový manuál, stejně tak není určena cílová skupina,

takţe chybí i zacílení na ni. Podle výzkumu, který jsem zrealizovala, jsou návštěvníci festi-

valu lidé do 40 let, proto by bylo vhodné zvolit i propagaci na ně zamířenou.

Podle výsledků výzkumu nebyla propagace v tisku, v rozhlase ani na internetu příliš účin-

ná. Problémem je opět zacílení – zvolená média jsou zaměřena na lidi jiných zájmů a pře-

devším odlišné věkové skupiny, neţ by měli být návštěvníci festivalu.

Obě hypotézy se tedy potvrdily.

Festival ŢeLIVE má dle mého názoru potenciál stát se alespoň v rámci kraje Vysočina

známou hudební akcí a vybudovat si základnu stálých návštěvníků. Vhodné by bylo uspo-

řádat rozsáhlejší průzkum, např. o hudebním vkusu respondentů a jejich ochotě navštěvo-

vat hudební festivaly.
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Dobrý den, tento dotazník je anonymní a jeho výsledky budou pouţity pouze jako podklad k mojí ba-

kalářské práci. Děkuji

Žaneta Malečková

Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně

1. Znáte Hotel Na Kocandě v Želivě? ANO NE

2. Znáte festival ŽeLIVE? ANO NE

4a. Pokud ANO, odkud jste se o něm dozvěděli?

Noviny

Rádio

Plakáty

Internet

Přátelé

Informace v Hotelu Na Kocandě (letáky na stole apod.)

3. Navštívili jste festival ŽeLIVE 2008? (konal se 14. 6. a vystupovali zde Pocket Elephants, BT'n'J, Led

Zeppelin revival, Eggnoise, Jet 8, Sunshine, Sto zvířat a Head Down)

ANO NE

5a. Pokud ANO, proč?

Účinkující kapely, program

Byli tam přátelé

Líbí se mi prostředí

Náhodou

Jiný důvod……………………………………………………………………………………………………

5a.1. Přišli byste znovu? ANO NE

5b. Pokud jste ho NEnavštívili, proč?

Vysoká cena vstupného

Program mě nezaujal

Neměl/a jsem čas

Nevěděl/a jsem o tom, že se festival koná

Jiný důvod……………………………………………………………………………………………………

4. Vaše náměty, připomínky (ať už k festivalu nebo k tomuto dotazníku):

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

5. Věk a) 15 – 19 b) 20 – 24 c) 25 – 29 d) 30 – 39 e) 40 – 49 f) 50 – 59 g) 60 a více

6. Místo bydliště (obec) a) Želiv b) Pelhřimov c) Humpolrc d) Havlíčkův Brod e) jinde………………

7. Pohlaví muž žena

Příloha IV Dotazník k bakalářské práci, zdroj vlastní