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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15 C

4 Samostatnost při zpracování 10 C

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 C

7 Metodologická kvalita postupu 20 C
8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 D
15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 B
17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,54 C

Připomínky a hodnocení práce:
Za největší nedostatek práce bych považoval určitou stručnost či vágnost. Přehled
realizované marketingové komunikace je stručný, což samozřejmě může souviset s tím,
že propagace festivalu je spíše nahodilá. Větší protiváhu k tomu mohl vytvořit
průzkum, který mohl být důkladnější - například v závěru autorka konstatuje potřebu
získání dalších údajů, které ale mohla získat už v rámci zpracování této práce (např. „je
třeba zjistit poptávku po vystoupení V. Mišíka“ - pokud byl znám tento záměr, proč
nebyl zájem ověřen průzkumem?; dále „zjistit vkus těchto lidí (cílové skupiny) a média,
která je zasáhnout“ - co jiného mělo být předmětem zkoumání než právě toto?).
Trochu sporné je také to, jestli je vůbec možné na základě realizovaného průzkumu
jednoznačně říct, že cílová skupina jsou lidé do 40 let - podle mého soudu na to nebyl
výběrový soubor dostatečně reprezentativní.
Otázky k obhajobě:
Vzhledem k podmínkám, za jakých okolností by bylo vhodné se vrátit k dvoudennímu
konání festivalu? Jaké pozitivní a negativní změny by to mohlo přinést?
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